





## माल परिवहन

भारतीय रेल ने आम आदमी के लिए परिवहन के साधन के रूप में, देश की आर्थिक गतिविधि के रूप में, औद्योगिक उन्नित के साधन के रूप में, देश के विभिन्न भागों को जोड़ने के लोकप्रिय माध्यम तथा देश की रक्षा में सहयोगी के रूप में, हमारे देश की जीवनचर्या में महत्वपूर्ण भूमिका अदा की है। आज लगभग 6000 माल गाड़ियां रोजाना दौड़ती हैं तथा रोजाना 1.3 मिलियन टन माल ढोती हैं।

रेल मंत्रालय की झांकी में भारतीय रेल को 150 वर्ष से राष्ट्र की सेवा में तत्पर दर्शाया गया है। झांकी के अगले हिस्से में सिगनल लालटेन को हाथ में लिए हुए 'मोलू' भारतीय रेल की 150वीं वर्षगांठ से संबंधित समारोह के लिए भारतीय रेल के शुभंकर गार्ड—को देखा जा सकता है। झांकी के ट्रैक्टर भाग में भारतीय रेल द्वारा ढुलाई किए जा रहे विभिन्न प्रकार के माल को दर्शाया गया है।

## **FREIGHT TRAFFIC**

As the principal mode of transport for the common man, Indian Railways has also played an outstanding role and Railways have also played a significant role in the life of the nation, as an economic lifeline of the nation, as an instrument of industrial development, as a popular mode of connecting various regions of the country and also in the defence of the country. Today, about 6000 freight trains run every day, carrying 1.3 million tonnes of freight per day.

The tableau of the Ministry of Railways depicts the Indian railways - in the service of Nation since 150 years. 'BHOLU'-the mascot Guard of the Indian Railways for the 150th year celebrations, is seen on the front portion of the tableau carrying the signal Lantern. The tractor portion of the tableau shows the various types of freight transported by the Railways.